
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 229  

DATA  09/05/2023  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI RISOLUZIONE DELL’INTERFERENZA TRA VAL 

RABBIA E S.S. 42 IN COMUNE DI SONICO. 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO 

CUP G78H22001080002 CIG 9648513CCC 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
PREMESSO che negli ultimi anni le colate detritiche provenienti dal 

torrente Val Rabbia hanno interessato a più riprese la S.S. 42 in località 
“Tre archi”, in Comune di Sonico, provocandone l’interruzione e mettendo a 

repentaglio la sicurezza di persone e di automezzi; 
 

 PRESO ATTO che un R.T.P., tra cui l’Ing. Alex Toigo di Rogno (Bg), è 
stato incaricato dal Comune di Malonno per la predisposizione di un progetto 

di regimazione del fiume Oglio a valle della confluenza della Val Rabbia, nei 
Comuni di Sonico e di Malonno, i cui lavori sono stati finanziati da Regione 

Lombardia alla Comunità Montana con un importo di € 1.150.000,00; 
 

 ACCERTATO che gli studi propedeutici alla progettazione succitata hanno 

accertato che il sovralzo della S.S. 42 contribuirebbe a mitigare il rischio di 
interferenza con le colate provenienti dalla Val Rabbia; 

 
 VISTA la nota n. 10741 del 12/10/2021 con la quale la Comunità 

Montana, in seguito ad interlocuzioni intercorse, ha richiesto ad ANAS Spa 
ed a Regione Lombardia di finanziare tale intervento, a fronte dell’impegno 

da parte dell’Ente di predisporre un apposito studio di fattibilità tecnico-
economica che definisca e quantifichi le opere da eseguire; 

 
 VISTE le note n.731879 del 18/11/2021 e n. 50097 del 22/12/2021 con 

le quali rispettivamente ANAS Spa e Regione Lombardia comunicano la propria 
disponibilità a finanziare tale intervento; 

 
 VISTO il Decreto Regionale n. 17265 del 29/11/2021 con il quale Regione  

Lombardia individua la Comunità Montana di Valle Camonica quale soggetto 

attuatore per un intervento di risoluzione dell’interferenza tra Val Rabbia e SS 
42 in Comune di Sonico, finanziato con un importo di € 1.250.000,00; 



 
RICHIAMATA la Determinazione n. 716 del 29/12/2021 con la quale si 

affida l’incarico di predisposizione del progetto di fattibilità tecnico economica 

di tale intervento all’Ing. Toigo Alex con Studio a Rogno (BG); 
 

PRESO ATTO pertanto che risulta necessario individuare un tecnico che 
provveda alla predisposizione del progetto definitivo; 

 
RITENUTO opportuno avvalersi della medesima succitata professionalità in 

modo tale da garantire continuità rispetto alla progettazione preliminare già 
redatta; 

 
VISTA la nota nostro protocollo n. 0001259 del 03/02/2023 con la quale 

l’Ing. Alex Toigo dà la propria disponibilità ad assumere l’incarico in argomento 
in R.T.P. con Arcadia Progetti Srl, BTB Strutture Srl e BIA Srl; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 



1. di aggiudicare il servizio di predisposizione del progetto definitivo dei lavori 
di “Risoluzione dell’interferenza tra la Val Rabbia e S.S. 42 in Comune di 

Sonico” per un importo complessivo di € 86.150,75 oltre ad IVA all’ R.T.P. 

costituito dai seguenti soggetti: 
- Ing. Alex Toigo – Rogno (BG), CF TGOLXA79E29Z133E – P. IVA 

03370780169 in qualità di capogruppo mandatario; 
- Arcadia Progetti S.r.l. – Cividate Camuno (BS), P. IVA 03784410981 in 

qualità di mandante; 
- BTB Strutture S.r.l. – Crema (CR), P. IVA 01751930197 in qualità di 

mandante; 
- BIA S.r.l. – Darfo Boario Terme (BS), P. IVA 04423220989 in qualità di 

mandante; 
 

2. di dare atto che i rapporti tra tecnici incaricati e Comunità Montana sono 
normati da apposito contratto disciplinare d’incarico, che si allega al 

presente atto per divenire parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma 

complessiva di € 105.103,92 compresi come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Ing. Alex Toigo - Rogno (BG) –  

CF TGOLXA79E29Z133E – P. IVA 
03370780169 in qualità di capogruppo 

mandatario 

Oggetto/Causale Incarico di progettazione definitiva 
interferenza  

Val Rabbia – S.S. 42 

Importo € 57.807,14 

 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Arcadia Progetti S.r.l. – Cividate Camuno (BS) 
- P. IVA 03784410981 in qualità di mandante 

Oggetto/Causale Incarico di progettazione definitiva 

interferenza  
Val Rabbia – S.S. 42 

Importo € 26.275,98 

 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore BTB Strutture S.r.l. – Crema (CR) - P. IVA 
01751930197 in qualità di mandante 

Oggetto/Causale Incarico di progettazione definitiva 
interferenza  

Val Rabbia – S.S. 42 

Importo € 10.510,40 

 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 



Creditore BIA S.r.l. – Darfo Boario Terme (BS) - P. IVA 

04423220989 in qualità di mandante 

Oggetto/Causale Incarico di progettazione definitiva 

interferenza  
Val Rabbia – S.S. 42 

Importo € 10.510,40 

 
 

4. di imputare la spesa di € 105.103,91 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 2.05.99.99.999 2603/0. 105.103,92 

 

5. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

*** 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


